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محسنی  اژه ای: اگر اصول پدافند غیرعامل لحاظ می شد 
خسارت متروپل کمتر بود

رئیــس قوه قضائیه گفت: در قضیه متروپــل، چنانچه اصول ناظر بر پدافند غیرعامل بــه طور دقیق و کامل لحاظ 
می شد، قطعا از ابعاد خسارت به بار آمده کاسته می شد. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام محسنی اژه ای 
طی ســخنانی در مراســم بزرگداشــت روز آتش نشــان که در مجموعه ۱۲ هزار نفری آزادی و با حضور آتش نشانان و 
خانواده های آنها برگزار شد، ضمن تبریک ایام ولادت باسعادت نبی اکرم (ص) اظهار کرد: خداوند متعال را سپاسگزارم 
که این توفیق را پیدا کردم تا در کنار شما آتش نشانان و خانواده های گرامی تان باشم. رئیس قوه قضائیه با تبیین و تشریح 
نقش شهرداری ها در توسعه عمران و آبادانی و ایمن سازی  و هر آنچه به آرامش و آسایش شهروندان مرتبط می شود 
و همچنین نقشی که شهرداری ها در مباحث ناظر بر فرهنگ سازی و امور معنوی دارند، گفت: یکی از زیرمجموعه های 
شهرداری، آتش نشانی است که جایگاه ممتازی در مباحث مرتبط با ایمن سازی و آسایش و آرامش شهروندان دارد. بر 
همین اساس، شورای عالی انقلاب فرهنگی، روزی را به نام روز آتش نشانی نام گذاری کرد. رئیس دستگاه قضا در ادامه 
با اشــاره به اهمیت مقوله پیشگیری گفت: باید تمام تدابیر و اقدامات تمهید و اتخاذ شود تا اصل پیشگیری از حوادث، 
همواره مقدم باشد؛ در این راستا، تمامی قوا و دستگاه ها و شهرداری ها و شوراهای شهر باید اقدامات سازنده را در دستور 
کار قرار دهند. محســنی اژه ای با اشــاره به مبحث پدافند غیرعامل گفت: پدافند غیرعامل در بســیاری از موارد مقدم بر 
پدافند عامل است؛ این مقوله ای است که همه ارکان حکومت به ویژه شهرداری ها باید نسبت به آن توجه داشته باشند 
و در این راســتا سرمایه گذاری های لازم را انجام دهند. در قضیه متروپل، چنانچه اصول ناظر بر پدافند غیرعامل به طور 

دقیق و کامل لحاظ می شد، قطعا از ابعاد خسارت به بارآمده کاسته می شد.

طحان نظیف: اگر «امنیت، سلامت و رقابت» محقق شود
مشارکت هم تأمین می شود

ســخنگوی شورای نگهبان گفت: اگر ســه راهبرد امنیت، سلامت و رقابت از ســوی نهادها، دستگاه ها و گروه های 
سیاسی و... محقق شود، راهبرد «مشارکت» نیز تأمین خواهد شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شورای نگهبان، هادی 
طحان نظیف عضو حقوق دان و ســخنگوی شورای نگهبان در اولین همایش دوروزه اعضای هیئت های نظارت استانی 
سراســر کشــور که در روزهای پنجشنبه و جمعه ششــم و هفتم مهر ۱۴۰۲ با عنوان «انتخابات قوی، منظم و مؤثر» در 
مشهد برگزار شد، ضمن گرامیداشت هفته دفاع مقدس و هفته وحدت، با اشاره به روند اصلاح موادی از قانون انتخابات 
مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: خوشبختانه اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس در ماه های اخیر به سرانجام 
رســید. وی افزود: بخشــی از این اصلاح حاصل تلاش هایی بود که درخصوص تبیین این موضوع در رسانه ها به شکل 
مستدل و منطقی صورت گرفت و این امر عملا به یک مطالبه تبدیل شد. سخنگوی شورای نگهبان در ادامه با بیان اینکه 
همچنان در مرحله بررسی پیش ثبت نام های صورت گرفته در انتخابات مجلس هستیم و دستگاه ها و مراجع ذی صلاح 
در حال بررســی اعتراض های متقاضیان داوطلبی نمایندگی مجلس هستند، گفت: ثبت نام نهایی داوطلبان نمایندگی 
مجلس از روز ۲۷ مهر به صورت الکترونیکی آغاز خواهد شد و به مدت یک هفته ادامه خواهد شد و سپس هیئت های 
اجرائی، هیئت های نظارت و شورای نگهبان به بررسی صلاحیت های داوطلبان خواهند پرداخت. طحان نظیف به چهار 
راهبرد اعلامی از سوی رهبر انقلاب درخصوص انتخابات مبنی بر مشارکت، رقابت، امنیت و سلامت نیز اشاره و تصریح 
کرد: برای تحقق این راهبردها و برگزاری یک انتخابات باشــکوه و پرشــور باید اقداماتی انجام بگیرد. وی در ادامه نقش 
شورای نگهبان در تحقق این راهبردها را این گونه توضیح داد: شورای نگهبان و مجموعه هایی که زیر نظر آن قرار دارند، 
در تحقق برخی راهبردها مثل راهبرد ســلامت نقش مستقیم و در رابطه با برخی راهبردها نیز نقش غیرمستقیم دارد. 
طحان نظیف در ادامه به بیان مؤلفه ها و ویژگی های راهبرد «مشارکت» پرداخت و گفت: این راهبرد یک تفاوت اساسی 
با سایر راهبردها دارد؛ چراکه عامل نهایی شکل گیری آن مردم هستند و نهادهای اجرائی و نظارتی در این رابطه نقش 
مقدمه ای و زمینه ای دارند. اما متولی و عامل شــکل گیری ســایر راهبردها، نهادها، دســتگاه ها و گروه های سیاسی و... 
هســتند. وی در همین رابطه خاطرنشان  کرد: به نظر می رسد اگر ســه راهبرد امنیت، سلامت و رقابت از سوی نهادها، 
دستگاه ها و گروه های سیاسی و... محقق شود، راهبرد «مشارکت» نیز تأمین خواهد شد؛ البته باید توجه داشت که عوامل 

مختلفی در مشارکت مردم در انتخابات نقش دارند.

در ماه هــای اخیر شــاهد آن بودیــم که تنش های 
موجــود میان رقبای دیرینــه در منطقه خاورمیانه 
تا حد زیادی کاهــش یافت؛ از توافــق میان ایران 
و عربســتان ســعودی با میانجیگــری چین گرفته 
تا مذاکــرات صلح میــان عربســتان و حوثی های 
یمن و همچنین کاهــش خصومت ها و اختلافات 
در شــورای همکاری، همگی حاکــی از آغاز روند 

تنش زدایی در منطقه هستند.
 بــا ایــن حــال، برخــی موضوعــات همچون 
رویارویی های نیروهای ایــران و آمریکا در آب های 
منطقــه یا اعــزام تجهیزات و نیروهــای نظامی از 
ســوی آمریکا به منطقه غرب آسیا موجب شده تا 
این تحولات دیپلماتیــک نتوانند آن طور که باید به 
ایجاد نوعی شرایط امنیتی پایدار دریایی در منطقه 
منجر شوند. اما در شرایطی که آمریکا با به کارگیری 
رویکردهای امنیتی و تکیه بر شــیوه هایی همچون 
اعزام نیرو به منطقه یا اســتقرار پرســنل مسلح بر 
روی کشــتی های تجاری عبوری از تنگه هرمز، آن 
هــم به بهانــه مقابله با حملات بــه نفتکش ها و 
کشــتی های تجاری به دنبال تقویــت قابلیت های 
اســت، کشــورهای عرب  منطقه ای  بازدارندگــی 
شــورای همکاری مواضع نرم تری را اتخاذ کرده و 
تلاش دارند تا مانع از افزایش تنش های ناخواسته 
و حفظ مســیر حســاس و شــکننده گفت وگوهای 

منطقه ای شوند.
افزایــش آگاهی ها نســبت بــه لــزوم برقراری 

همکاری های منطقه ای
ناســالم و همچنین ســوءظن های  رقابت های 
عمیق متقابل در یک دهه اخیر، موجب شده بودند 
تا کشــورهای شــورای همکاری به جای توجه به 
حوزه دریایی به عنوان فضایی مســتعد برای ایجاد 
همکاری هــای صلح آمیــز، آن را به مثابــه میدان 
نبردی برای تسویه  حساب های قدیمی و حتی ایجاد 
تنش های جدید در نظر گیرنــد. با این حال، حجم 
عظیم تعلامات دیپلماتیک در ماه های اخیر نشــان 
از عــزم فزاینده کشــورهای این حــوزه برای اتخاذ 
مواضــع آشــتی جویانه و اجتنــاب از رویکردهای 

حاصل  جمع صفر دارد.
خــروج امارات متحده عربــی از ائتلاف امنیتی 

دریایــی در خاورمیانــه به رهبری ایــالات متحده 
آمریکا در ماه می  سال جاری، صحبت های فرمانده 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایران، امیر 
دریادار شــهرام ایرانی، درخصوص عزم این کشور 
برای ایجاد ائتلاف دریایی در شــمال اقیانوس هند 
با حضور کشــورهایی از جمله عربســتان سعودی، 
امارات متحده عربی، قطر، بحرین، عراق، پاکســتان 
و هند بــا هدف تأمیــن امنیت مســیرهای حیاتی 
کشــتیرانی، ابراز تمایل وزیر امور خارجه عربستان 
ســعودی، شــاهزاده فیصل بن فرحان، در نخستین 
ســفر خود به ایران به منظور همکاری با ایران در 
راستای تبدیل تنگه هرمز به یک منطقه امن دریایی 
برای دریانوردان و کشــتی های دریایی و همچنین 
امضــای تفاهم نامــه  همکاری هــای دریایی میان 
مرزبانان جمهوری اســلامی ایران و آژانس امنیت 
دریایی پاکســتان با هدف تقویــت هماهنگی های 
دوجانبه دریایی، اقدامات مشــترک ضدتروریســم 
و تأکیــد بــر اهمیــت آن و همچنیــن حفاظت از 
مســیرهای تجاری منطقــه ای را می توان همگی 
از جمله گام هایی دانســت که در این مدت از سوی 
کشــورهای منطقه بــرای افزایــش همکاری های 

دریایی برداشته شده است.
بــا این وجــود، موانعــی همچون چشــم اندار 
امنیتی بســیار ناپایدار در منطقه، پایین بودن سطح 
اعتمــاد متقابــل در میان کشــورهای منطقه و نیز 
برداشــت های متفــاوت ایــن کشــورها از مقوله 
تهدیدات باعث شــده تا مسیر دســتیابی به اتحاد 
دریایــی فراگیــر و ایجاد ســازوکار دفــاع جمعی 
مؤثــر در منطقه چندان هموار نباشــد. با این حال، 
آنچه مســلم است این است که کشورهای شورای 
همکاری بــه آگاهی فزاینــده ای از مزایای متقابل 
تغییر شــکل معماری امنیتی منطقه و دستیابی به 
حداقل های لازم به منظور تضمین ایمنی و امنیت 

در دریا دست یافته اند.
نقش ایــران در ایجــاد امنیت دریایــی پایدار در 

منطقه
اگرچــه در ســال های گذشــته، مجموعه ای از 
ســوءتفاهم ها و محاسبه های نادرســت به روابط 
میان ایران و کشــورهای شــورای همکاری آسیب 
رســاند و منجر به افزایش ســطح نظامی گری در 
منطقه شــد، اما ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری 

ایران، از همان ابتدا سیاست ترمیم روابط با رقبای 
منطقــه ای را در پیش گرفــت. اقداماتی همچون 
ازســرگیری و تقویت روابط دوجانبه و دیپلماتیک 
با کشورهای کلیدی شــورای همکاری و همچنین 
ســفر امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجــه ایران، 
به چهــار پایتخت عربی را نیز بایــد ازجمله نتایج 
و دســتاوردهای سیاســت اتخاذی از ســوی ایران 

دانست.
یکی دیگر از تغییرات محســوس در سیاســت 
ایران نسبت به همسایگان عرب، تلاش تهران برای 
مشخص کردن چشم انداز استراتژیک خود در قبال 
کشــورهای عربی و تفکیک آن از شــرایط حاکم بر 
روابط خود و واشنگتن است. در دهه های گذشته، 
همواره شــاهد بوده ایم که بــا افزایش تنش های 
میان ایران و آمریکا، روابط این کشــورها نیز به تبع 

این امر دستخوش تغییرات منفی می شدند.
بنابراین سیاســت جدید دولت ایــران و رویکرد 
سنجیده آن نه تنها از یک سو می تواند برای اعراب 
که همواره نســبت به افزایش تنش میان تهران و 
واشنگتن آســیب پذیر بوده اند، بسیار سازنده باشد، 
بلکه از ســوی دیگــر می تواند تهــران را در ایجاد 
پایتخت دیپلماتیک در میان همسایگان عرب خود 

یاری رساند.
از طرفی، ایران به لحاظ توان نظامی دریایی نیز 
به خوبــی خود را به عنوان یــک قدرت منطقه ای 
اثبات کرده و نشان داده که قادر به تضمین امنیت 
آب هــای منطقــه و همچنین مقابله بــا تهدیدات 

منطقه ای اســت. این کشور با تجهیز نیروی دریایی 
خود به انبوهی از تجهیزات دریایی و سیســتم های 
تسلیحاتی پیشــرفته، ارائه پشتیبانی فنی و نظامی 
از نیروهــای نیابتــی خود در سراســر خاورمیانه و 
همچنین به کارگیری تاکتیک های جنگ ترکیبی که 
هزینه بســیار بالایی را به دشمنانش تحمیل کرده، 
توانســته اهرم فشار اســتراتژیک قدرتمندی را در 

آب های منطقه ایجاد کند.
ایجاد اتحاد دریایی؛ نقطه شروع کاهش تنش ها 

و اختلاف ها
اهمیــت شــکل گیری اتحــاد دریایــی بــرای 
ایجــاد ثبــات، امنیــت و شــکوفایی بلندمدت آن 
هم در منطقــه ای که بارها تا آســتانه رویارویی و 
درگیری های نظامی پیش رفته، امری بدیهی است. 
هدف ایجاد چنین اتحادی در منطقه درنظرگرفتن 
نگرانی هــای امنیتی تمامی طرفین به صورت برابر 
و مساوی و لازمه آن نیز این است که اعضا بر روی 
حداقلی از یک هدف مشترک توافق داشته، با حسن 
نیت وارد گفت وگوها شــده و اصول هم جواری را 

نیز رعایت کنند.
بایــد به خاطر داشــت کــه اختلاف دیــدگاه و 
مناقشــات مرزی و دریایی میان همسایگان اگرچه 
همــواره با خــود تنش به همــراه دارد، امــا نباید 
موجب شــود که قدرت های دو ســوی تنگه هرمز 
این نکته را فراموش کنند که در بســیاری از موارد 
نگرانی های امنیتی و منافع دریایی مشترکی دارند.
منبع: ای.جی.سی.آی. دبلیو

دستیابی به امنیت جمعی در آب های منطقه تا چه حد عملی است؟

ایران و امنیت دریایی پایدار
لئوناردو جاکوب . ماریا مازوکو


